CCÂÂMMAARRAA  MM  UU  NN  II  CC  II  PP  AA  LL    DD  EE    VVEERREEAADDOORREESS  DDEE  AARR  VV  OO  RR  EE  ZZ  II  NN  HH  AA

                ““AArrvvoorreezziinnhhaa,,  CCaappiittaall  NNaacciioonnaall  ddaa  EErrvvaa--MMaattee  ee  ddoo  MMeellhhoorr  CChhiimmaarrrrããoo””

Rua Agromate, 645, centro, Arvorezinha – RS – Fone: (51) 3772-2365 – Fax: (51) 3772-2352 – CEP: 95995-000

www.camaraarvorezinha.com.br - E-mail: camaraarvore@viavale.com.br  -   “Doe Órgãos, Doe Sangue: Salve Vidas.”

             ATA Nº 031/2012

Aos dezoito (18) dias do mês de dezembro de dois mil e doze (2012), às dezesseis horas e trinta

minutos (16:30 hs), no Plenário Vereador Hilário Ferri da Câmara de Vereadores, Município de

Arvorezinha, Estado do Rio Grande do Sul, reuniram-se os Senhores Vereadores para uma

Sessão Ordinária. O Presidente da Mesa Diretora, Vereador Vilson Cichelero, assumiu a direção

dos trabalhos. Presentes os seguintes Vereadores: Adriano Guarnieri, Reni Guerini Maia,

Elisabete de Mello Musselin, Cleber Schuster, Marildo Guerini, Luiz Paulo Fontana, Adilson

Borges da Silva e Leones Ultramari. Havendo quorum regimental o Presidente declarou aberta a

Sessão e colocou em votação a Ata de nº 030/2012, da Sessão Ordinária realizada  no dia quatro

(04) de dezembro de dois mil e doze (2012), sendo aprovada integralmente e por unanimidade.

O Vereador Marildo fez a leitura de um trecho da Bíblia. A seguir o Presidente apresentou a

seguinte pauta para a Ordem do Dia: - Projetos de Leis nº 094 e 095/2012. Colocada em

discussão, a Vereadora Elisabete solicitou que o Projeto de Lei nº 096/2012 seja incluído na

ordem do dia tendo em vista que se trata somente de suplementações referentes a folha de

pagamento dos servidores municipais, o que irá agilizar o processo de elaboração e pagamento

da folha. O Presidente salientou que da maneira que o projeto se encontra é um cheque em

branco para o Prefeito, mas se for  necessário fazer suplementação de verbas para a folha, é só

enviar projeto para a Câmara que será aprovado. Colocada a ordem do dia em votação, aprovada

por unanimidade. A seguir passou-se à Ordem do Dia: - Projeto de Lei nº 094/2012, que

“Autoriza a abertura de crédito suplementar que especifica”, e, -  Projeto de Lei nº 095/2012,

que “Autoriza a abertura de crédito suplementar que especifica”. Colocados em discussão, o

Vereador Adilson solicitou a aprovação dos projetos. O Vereador Luiz Paulo disse que se os

projetos fossem reprovados, a Câmara daria motivos para o Prefeito dizer que não conseguiu

fechar suas contas, mas certamente isso não será feito e com relação ao Projeto de Lei nº

096/2012 deve ser reapresentado de outra maneira, especificando valores e rubricas. O Vereador

Leones destacou que estão sendo retirados valores da Secretaria de Obras e lembrou que as

estradas municipais estão em péssimas condições. A Comissão de Justiça, Finanças e

Orçamento emitiu pareceres favoráveis aos Projetos. Colocados os Pareceres e os Projetos de

Leis nº 094 e 095/2012 em votação, aprovados integralmente e por unanimidade. Em seguida o

Presidente solicitou aos Vereadores que entreguem na Secretaria da Câmara os Notebooks e

equipamentos, assim como  as chaves da Câmara, para serem repassados aos Vereadores eleitos.

A seguir passou-se ao Grande Expediente: Os Vereadores fizeram basicamente um balanço de

suas atividades durante a Legislatura que ora está findando, agradeceram os eleitores pela

oportunidade que lhes foi dada e desejaram a todos um feliz Natal e um ótimo ano novo. Nada

mais havendo para ser registrado, às dezoito (18) horas o Presidente declarou encerrada a Sessão

Ordinária. Lavrei a presente Ata, que após discutida e colocada em votação, será devidamente

assinada.

http://www.camaraarvorezinha.com.br/
mailto:camaraarvore@razaoinfo.com.br